
N. del Reg.  2023/322

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO COMPARTECIPAZIONE DELL'UTENZA AL COSTO DEL SERVIZIO DENOMINATO
“INIZIATIVE ESTIVE” E AL SERVIZIO LUDOTECA –DETERMINAZIONE TARIFFE
2024

          L’anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di novembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola - X Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2023/11858  in  data  07/11/2023  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore alle Politiche educative, giovanili e sportive



PREMESSO quanto segue:

- l’art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., stabilisce che devono
essere allegate al Bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati,
per  l'esercizio  successivo,  le  tariffe,  le  aliquote  d'imposta  e  le  eventuali  maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché,
per  i  servizi  a  domanda individuale,  i  tassi  di  copertura in  percentuale del  costo di
gestione dei servizi stessi;

- è necessario, pertanto, disporre per l’annualità 2024 in ordine alla compartecipazione
al  costo  del  servizio  di  animazione  ludico  ricreativa  rivolto  a  minori,  denominato
Iniziative Estive, e al Servizio Ludoteca ;

- la compartecipazione di cui è caso è definita secondo il valore dell'Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE) del nucleo familiare, rilasciato per prestazioni
sociali agevolate a favore di minori, così come stabilito dal DPCM n. 159/2013 e dai
suoi decreti attuativi;

- la tariffa posta a carico degli utenti a fronte della fruizione di un servizio pubblico a
domanda individuale, quali sono i servizi suddetti, non costituisce il prezzo della singola
prestazione,  ma  rappresenta  la  contribuzione  al  costo  complessivo  sostenuto  dal
Comune;

PRESO ATTO che il Servizio  Iniziative Estive risulta affidato a terzi fino alla annualità
2025 con modalità di attuazione nelle sole ore antimeridiane;

RILEVATO il significativo incremento del numero delle domande di iscrizione registrato
nel corso del 2023;

STIMATO che per la prossima stagione estiva non può escludersi, al fine di soddisfare
ancor più il  fabbisogno espresso dalle famiglie,  la possibilità di  programmare servizi
analoghi  alle  Iniziative  Estive con  modalità  di  erogazione  diverse  dalle  attuali
prevedendo attività da svolgersi nell’arco della intera giornata e non riservate solo al
mattino;

CONSTATATO che è necessario disporre in merito anche per l’evenienza testé indicata;

PRECISATO che  per  la  quantificazione  delle  tariffe  per  lo  svolgimento  di  eventuali
servizi analoghi con detta ultima modalità si è tenuto conto di quanto disposto con la
propria deliberazione n. 54 in data 02/03/2021; 

RITENUTO, pertanto, di determinare, per l’esercizio finanziario 2024, in analogia con
quanto  previsto  nelle  precedenti  annualità,  le  quote  di  contribuzione  per  la
partecipazione alle Iniziative Estive, per ciascuna settimana di frequenza, riportate nella
seguente tabella:

VALORE ISEE A

Svolgimento attività solo al
mattino

B

Svolgimento attività in tutto
l'arco della giornata

da € 0,00 a € 3.000,00 € 5,00 € 10,00

da € 3.000,01 a € 5.000,00 € 12,50 € 24,00



da € 5.000,01 a € 7.000,00 € 18,00 € 35,00

da € 7.000,01 a € 9.000,00 € 25,00 € 55,00

da € 9.000,01 a € 11.000,00 € 30,00 € 62,50

da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 35,00 € 80,00

da  €  13.000,01  a  €
15.000,01

€ 40,00 € 90,00

Da  €  15.000,01  a  €
17.000,00

€ 45,00 € 105,00

Oltre € 17.000,00 € 50,00 € 115,00

NON RESIDENTI € 70,00 € 142,50

CONFERMATO che, in caso di partecipazione di due o più figli alle Iniziative Estive sarà
applicata una riduzione del 20% sul totale delle quote di contribuzione dovute;

STABILITO di determinare per il Servizio Ludoteca le seguenti quote di contribuzione:

• residenti:  iscrizione annuale minori € 20,00; iscrizione annuale adulti € 10,00;

• iscrizione per i non residenti, domiciliati  nel territorio comunale o abitualmente
presenti per motivi di studio, lavoro dei genitori o dei familiari in genere, € 30,00,
per i minori, e € 20,00 per gli adulti;

• riduzione  (per  residenti  e  non)  del  50% dell'intero  ammontare  della  quota  di
iscrizione per il  secondo figlio e l'esenzione dal pagamento a partire dal terzo
figlio,  con  possibilità  di  dilazionare  l'importo  complessivo  nell'arco  di  un
trimestre;quota di iscrizione annuale minori € 20,00 e quota di iscrizione annuale
adulti € 10,00;

VALUTATO  di  garantire,  su  richiesta  del  Servizio  Sociale  Professionale  di  questo
Comune,  la gratuità di entrambi i Servizi in parola per i minori il cui nucleo familiare
presenti una situazione socio-economica pregiudizievole;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal Responsabile
del  servizio  sulla  regolarità  tecnica e del  Responsabile  di  ragioneria  sulla  regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.

RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
per impulso del Servizio Procedente, con esito favorevole, il controllo concomitante di
regolarità amministrativa a cura del Segretario Generale;

RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;

UDITA la relazione illustrativa a cura del  Sig.  Sindaco e della Sig.ra Assessora alle



Politiche Educative, Giovanili; 

con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di determinare, per l’esercizio finanziario 2024, in analogia con quanto previsto nelle
precedenti  annualità,  le  quote  di  contribuzione  per  la  partecipazione  alle  Iniziative
Estive, per ciascuna settimana di frequenza, riportate nella seguente tabella:

VALORE ISEE A

Svolgimento attività solo al
mattino

B

Svolgimento attività in tutto
l'arco della giornata

da € 0,00 a € 3.000,00 € 5,00 € 10,00

da € 3.000,01 a € 5.000,00 € 12,50 € 24,00

da € 5.000,01 a € 7.000,00 € 18,00 € 35,00

da € 7.000,01 a € 9.000,00 € 25,00 € 55,00

da € 9.000,01 a € 11.000,00 € 30,00 € 62,50

da € 11.000,01 a € 13.000,00 € 35,00 € 80,00

da  €  13.000,01  a  €
15.000,01

€ 40,00 € 90,00

Da  €  15.000,01  a  €
17.000,00

€ 45,00 € 105,00

Oltre € 17.000,00 € 50,00 € 115,00

NON RESIDENTI € 70,00 € 142,50

3. di confermare che in caso di partecipazione di due o più figli alle Iniziative Estive sarà
applicata una riduzione del 20% sul totale delle quote di contribuzione dovute;

4. di stabilire per il Servizio Ludoteca le seguenti quote di contribuzione:

• residenti: iscrizione annuale minori € 20,00; iscrizione annuale adulti € 10,00;

• iscrizione  per i non residenti, domiciliati nel territorio comunale o abitualmente
presenti per motivi di studio, lavoro dei genitori o dei familiari in genere, € 30,00,
per i minori, e € 20,00 per gli adulti;

• riduzione  (per  residenti  e  non)  del  50% dell'intero  ammontare  della  quota  di
iscrizione per il  secondo figlio e l'esenzione dal pagamento a partire dal terzo
figlio, con possibilità di dilazionare l'importo complessivo nell'arco di un trimestre;

4. di prevedere, su richiesta del Servizio Sociale Professionale di questo Comune,  la
gratuità di entrambi i Servizi in parola per i minori il cui nucleo familiare presenti una



situazione socio-economica pregiudizievole;

5. di dare atto che questo provvedimento costituirà allegato al Bilancio di Previsione
2024-2026;

6.  di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l'urgenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità, in relazione alla imminente approvazione dello schema del Bilancio di
Previsione 2024-2026.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


